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NEJDE O REKLAMNÍ TISKOVINU ZDARMA

• Život s vodními prvky
nejen ve Chvojkových
lomech str. 7

• Divadlo J. K. Tyla
nabídne v sezóně
15 novinek str. 12

• Dřeviny poškozují
nejenom vandalové,
ale i psi str. 9

• Vstupné z karnevalu
pomohlo dětem
ve finanční nouzi str. 10

Namísto jedné mají Slovany
panenky dvě. Řeč je o díle Jaroslava
Pleskala, jehož keramická soška
zdobila desítky let malý parčík
u Francouzské třídy. Původní
panenku ale již před patnácti lety
poničili vandalové tak, že musela
být převezena a do parčíku nechalo
vedení obvodu zhotovit panenku
zcela novou. 

„Vandalové však nenechali na
pokoji ani tuto, v  pořadí druhou,
o něco robustnější sochu autorů Jaro-
slava Pleskala a Savvase Vojatzoklu.
V roce 2016 již neměla hlavu a sám
Pleskal uvedl, že ji už nelze opravit
a bude lepší ji rozbít. Tehdy pomohla
sošce náhoda, protože jedna z obyva-
telek při procházce chybějící hlavu
našla a ta mohla být opět dolepena,“
vypráví příběh díla místostarostka
Slovan Eva Trůková. Panenka tak
byla zachráněna doslova v poslední
chvíli.

Jaroslav Pleskal loni v lednu zemřel
a na jeho památku Slovany nechaly

Panenka opět zdobí parčík u Francouzské třídy

Likvidace vraku zdarma, to je
název akce, kterou rozjíždí městský
obvod Plzeň 2-Slovany. V rámci ní
začne pomáhat s bezplatným odta-
hem a ekologickou likvidací auto-
vraků a dlouhodobě stojících
vozidel. Senioři nebo sociálně slabší
občané se tak mohou obrátit na
úřad, který vše zařídí.

„Nedostatek parkovacích míst je
v našem obvodu téměř katastrofální,
stání přitom zcela zbytečně zabírají
autovraky nebo dlouhodobě odstavené
vozy. Proto jsme navázali spolupráci
s autorizovanou f irmou na ekologické
odstraňování vozidel, které provedeme
zcela zdarma,“ vysvětluje místosta-
rosta Slovan Roman Andrlík, který
celou akci rozjel a odstraňování vraků
si vzal za své. 

Podmínkou je, aby měl majitel
vozidla trvalé bydliště na území slo-

Slovany začnou ekologicky likvidovat autovraky Vážení
spoluobčané,

Při pohledu do
kalendáře je jas-
né, že polovinu
léta už máme za
sebou. Přesto,
nebo právě proto,
vám chci popřát,

abyste si i ty zbývající dny své
dovolené nebo prázdnin užili
co nejlépe. U nás na Slovanech
jsme mohli a můžeme letní dny
využit nejen k odpočinku ale
třeba i ke sportu, či kultuře.
Svědčí o tom i některé kulturní
akce, na nichž jste možná právě
vy také byli. 

Mám na mysli konkrétně
Plovárnu Hradiště a tradiční
HRAKULÉTO. Tady se totiž
v závěru července a začátkem
srpna odehrál zajímavý program
právě v rámci Hradišťského kul-
turního léta. Devět úžasných
večerů odstartoval úvodní kon-
cert kapely Extra Band revival.
Následně si na své přišli zejmé-
na milovníci dobrých filmů.
A osobně si cením toho, že díky
sponzorům je výtěžek i z letoš-
ního HRAKULÉTA věnován
na charitativní účely. Neméně
zajímavou akcí bylo Letní Kino
Koterov, které ve dnech 7. až 13.
srpna nabídlo sedm skvělých fil-
mových produkcí. Je příjemné
vědět, že i tento kulturní počin
bez ohledu na počasí nezůstal
opomenut. 

Také jsme stihli zajistit jednu
drobnou, ale praktickou službu
pro milovníky in-line bruslení,
a to lavičku s úložnými boxy,
kterou najdete v areálu Božkov-
ského ostrova. Abyste i vy měli
z letošního léta jenom ty nejlepší
zážitky a vzpomínky, to vám
přeje celá slovanská radnice.

Ing. Lumír Aschenbrenner,
starosta

pokračování na straně 2

pokračování na straně 2
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Zprávy ze zasedání Zastupitelstva městského obvodu Plzeň 2-Slovany

Brány zahrady dominikánského
kláštera na Jiráskově náměstí v Plzni
se o víkendu 10. a 11. června opět ote-
vřely. Sousedící Masarykova základní
škola zde již podesáté zorganizovala
Víkend otevřených zahrad s podti-
tulem Bylinky v klášteře.

Návštěvníci shlédli výstavu bylin
a léčivých rostlin, vypili čaj v bylinné
čajovně, děti si zase užily tvoření
v kreativní dílně. O hudební program
se postaral školní pěvecký sbor
Beránci. Mezi vzácné hosty patřil Jan

Kacerovský, skautská legenda a eme-
ritní ředitel Masarykovy ZŠ Plzeň,
a Marta Cvalínová, oblíbená peda-
gožka, která desítky let učila na stejné
škole.

„Novinkou jubilejního desátého roč-
níku bylo vaření s dětmi v režii Tomáše
Poppa. Pro malé návštěvníky zahrálo
Divadlo Alfa oblíbené představení Pan
Kašpar a jeho povedená rodinka. Druhý
den se představil koncertem dominikán-
ský sboreček Tučňáci,“ jmenuje část pro-
gramu místostarostka Slovan Eva

Trůková. V neděli dopoledne se usku-
tečnil křest knihy PhDr.Daniela Šve-
ce „Za křídly“. Ta mapuje válečné
osudy letců, 116 mužů a žen, kteří
pod vlajkou RAF bojovali proti nacis-
mu a pocházeli z Plzeňského kraje.

Nechyběla ani tradiční komento-
vaná prohlídka zahrady s plzeňskou
botaničkou RNDr. Zdeňkou Cho-
cholouškovou, stejně tak prodej
bylin z Kotvičníkové farmy či celo-
denní workshopy výroby bylinné
kosmetiky.

Stejně jako v minulých letech byla
vyhlášena fotografická soutěž pro
žáky Masarykovy ZŠ Plzeň. Autoři
tří nejkrásnějších snímků byli v sobo-
tu oceněni.

„Děkujeme všem návštěvníkům,
organizátorům akce i zapojeným orga-
nizacím za příjemnou atmosféru a těší-
me se na setkání při 11. ročníku
Víkendu otevřených zahrad, který se
bude konat v příštím roce v termínu
8. a 9. června,“ dodává Eva Trůková
závěrem.

Klášterní zahrada přilákala velké i malé návštěvníky

Z a s e d á n í
ZMO dne 19.
června 2023

ZMO přijalo
celkem 11
u s n e s e n í ,
z  nichž vybí-
rám:
■ schválilo
rozbor hospo-
daření MO
Plzeň 2-Slo-

vany za období leden–březen
2023;
■ schválilo poskytnutí dotací z roz-
počtu MO Plzeň 2-Slovany v celkové
výši 786 tis. Kč; 
■ schválilo doplněný plán investiční
výstavby hrazené z prostředků MO
Plzeň 2-Slovany v roce 2023; 
■ vzalo na vědomí informativní
zprávy: 
– Činnost Finančního výboru ZMO

Plzeň 2-Slovany za období 04 až
06/2023; 

– Činnost Kontrolního výboru
ZMO Plzeň 2-Slovany za období
04–06/2023; 

– Dotace projednané a schválené
Radou městského obvodu Plzeň
2-Slovany;

– Vyhodnocení investiční činnosti
MO Plzeň 2-Slovany od počátku
roku 2023, včetně investic v budo-
vách mateřských škol;

– Investiční akce jiných subjektů na
území MO Plzeň 2-Slovany v roce
2023; 

Lumír Aschenbrenner 
starosta,
MO Plzeň 2-Slovany

Slovany začnou ekologicky likvidovat autovraky
vanského obvodu a zároveň zde musí
být vozidlo také odstavené. Pomoc
je určena primárně seniorům a lidem
bez finančních prostředků, kterým
chybějí na ekologickou likvidaci
peníze, nebo se obávají, že nezvlád-
nou potřebnou administrativu s ní
spojenou. „Tito lidé mohou v klidu
navštívit náš úřad městského obvodu
Plzeň 2-Slovany, kde vyplní dva for-
muláře a my se již o vše potřebné pos-
taráme. Formuláře je možné stáhnout
i z našich webových stránek,“ dodává
Roman Andrlík. 

Stačí tedy jen, aby se vlastník
vozidla zapsaný v technickém prů-
kazu dostavil na úřad, předložil

občanský průkaz, velký technický
průkaz vozidla, vyplnil žádost
o jeho ekologickou likvidaci a pře-
dal čestné prohlášení vlastníka
vozidla, že na jím vlastněném
vozidle, pro které žádá likvidaci,
není žádná zástava nebo nějaké jiná
překážka, která by ekologické likvi-
daci bránila. „Úřad poté vše pošle f ir-
mě, která vlastníka kontaktuje,
dohodne termín odtahu, vozidlo odve-
ze a předá majiteli registrační značky
a protokol o ekologické likvidaci, aby
si dotyčný mohl na magistrátu auto-
mobil odhlásit a značky tam vrátit,“
popisuje jednoduchý proces místo-
starosta.

Dlouhodobě odstavené vozidlo je
podle poslední novelizace zákona
definováno jako silniční vozidlo, kte-
ré po dobu více než šesti měsíců
nemá platnou technickou kontrolu
a nesmí být provozováno na pozem-
ních komunikacích z důvodu mar-
ného uplynutí lhůty pro provedení
pravidelné technické kontroly. Tato
dlouhodobě odstavená vozidla jsou
řešena v přestupkovém řízení silnič-
ním správním úřadem. Vlastník
pozemní komunikace dává návrh sil-
ničnímu správnímu úřadu na prodej
těchto dlouhodobě odstavených
vozidel bez technické kontroly ve
veřejné dražbě.

Panenka opět
zdobí parčík
u Francouzské
třídy

dokončení ze strany 1

dokončení ze strany 1
sošku opravit odborníkem z dílny na
Roudné, který byl autorovým učněm. 

A opravy se dočkal také původní
originál. „Mám obrovskou radost, že se
to podařilo. Ale vzhledem ke stáří panen-
ky ji už nelze umístit venku, našla své
místo ve vestibulu u vchodu slovanské
radnice, kde ji mohou návštěvníci stále
obdivovat,“ říká místostarostka Eva
Trůková s tím, že právě tyto drob-
nosti dotvářejí celkovou tvář města
a navozují lepší pocit ze života v něm. 



3srpen 2023

Jednání RMO
dne 6. 6. 2023
RMO přijala
celkem 11 usne-
sení, z  nichž
vybírám:
■ souhlasila
s rozborem hos-
podaření MO
Plzeň 2-Slovany
za období leden
až březen 2023; 

■ souhlasila s doplněným plánem
investiční výstavby hrazené z pro-
středků MO Plzeň 2-Slovany v roce
2023; 
■ schválila uzavření smlouvy o dílo

na dodavatele
stavby „21. MŠ
Na Celchu 33 –
rekons t r ukce
výtahů včetně
vestavby výtahu
do 2. NP“
s  uchazečem,
který předložil
nejnižší nabíd-
kovou cenu: Sta-
vební společnost

SIPA s.r.o., se sídlem Skvrňanská
2688/52, Plzeň, 301 00, IČ:
14704668, s  nabídkovou cenou
1.156.788,63 Kč bez DPH, tj.
1.399.714,24 Kč včetně DPH; 

Jednání RMO
dne 27. 6. 2023
RMO přijala
celkem 9 usne-
sení, z  nichž
vybírám:
■ schválila uza-
vření smlouvy
o dílo na doda-
vatele služby
„Pronájem mo-
bilního kluziště

pro období prosinec 2023–únor
2024“ s uchazečem, který předložil
ve výběrovém řízení nejvýhodnější
nabídku: PERFECT ICE s. r. o., IČ:
27860221, s  nabídkovou cenou

592.333,- Kč bez DPH, tj. cena
716.722,93 Kč včetně DPH za
1 měsíc pronájmu, což činí částku
2.150.168,79 Kč vč. DPH za 3 měsí-
ce trvání služby; 
■ schválila nejvýhodnější nabídku
na „Vegetační úpravy včetně dodáv-
ky mobiliáře na Slovanské aleji (pro-
ti Vozovně Slovany)“ a smlouvu
o dílo a o poskytnutí záruky na vysa-
zené stromy, keře, trvalkové záhony,
včetně povýsadbové péče, a to se
společností ENVIROMENTAL
BUILDING a. s., IČ: 09713662, se
sídlem Říčanská 1799, 251 01 Říča-
ny; 

Eva Trůková,
místostarostka
MO Plzeň 2-Slovany

Roman Andrlík,
místostarosta
MO Plzeň 2-Slovany

Václav Cinádr
místostarosta
MO Plzeň 2-Slovany

Zprávy z jednání Rady městského obvodu Plzeň 2-Slovany

Nové herní prvky nebo vyhlídka
na pilíři, to jsou jen některé z celé
řady investičních akcí, které letos
zrealizoval slovanský obvod. Za cíl
měly zpříjemnit život zejména
místním obyvatelům, ale i návštěv-
níkům. Slovany samozřejmě pokra-
čují ve zvelebování veřejného
prostoru dál, a tak se mohou jeho
občané již brzy těšit i na nový
povrch oblíbené cyklostezky. 

„Během prvního pololetí letošního
roku jsme toho stihli mnoho. Nahradili
jsme například multifunkční prvek
Madagaskar na dětském hřišti
v Motýlí ulici, který shořel vinou van-
dala v červnu roku 2022. Postupně
sem přibylo hřiště s názvem Písková
Lhota, kde zejména menší děti ocení
hrátky s pískem, dále lanová pyramida
a lanové centrum,“ popisuje obnovu
hřiště místostarostka městského

obvodu Plzeň 2-Slovany Eva Trů-
ková. Dvě pružinová houpadla, kte-
rá herní plochu doplňují, jsou
stávající.

Již na jaře obvod vybudoval tram-
polínová pole hned na dvou oblíbe-
ných sportovištích. Sestava tří
trampolín doplňuje cvičící prvky ve
Škoda sport parku už od 21. března.
Jednotlivé trampolíny zde mají roz-
měry metr na metr, celková dopa-

dová plocha pak činí 7,3 x 6,3 metru.
Obvod za ně zaplatil 607 174 korun
včetně DPH. To na Božkovském
ostrově byla sestava čtyř trampolín
dokončena 21. dubna. Najdete je
u stávajícího dětského hřiště a slo-
vanský obvod vyšly na 604 650 tisíc
korun.

Na děti myslela slovanská radnice
také ve Chvojkových lomech. „Do
léta jsme zde stihli zrealizovat lanovou
pyramidu a rozšířili jsme tak stávající
dětské hřiště v tomto areálu, které je
centrálním parkem Slovan,“ uvádí
místostarostka Eva Trůková. Pyra-
mida, kterou milují děti snad všech
věkových skupin, vyšla na 240 tisíc
korun. 

Herní prvky byly doplněné i do
vnitrobloku ulic Spojovací, Kote-
rovská a Brojova. Jejich instalace
proběhla na konci května a vyšly na
241 tisíc korun. Prvky, na kterých
by si ti nejmenší mohli pohrát, zde
dlouhodobě chyběly, ty původní byly
odstraněné již v roce 2021. 

Pěší i cyklisté zase mohou využít
atrakci u cyklostezky podél řeky
Radbuzy. Je jí vyhlídka na pilíři.
„Starý nevyužívaný mostní pilíř se
přeměnil v novou vyhlídku s majá-
kem, lavičkami a osmi panely infor-
mujícími o životě kolem řeky a její
historii. Od června se tedy mohou
návštěvníci cyklostezky kochat stej-
ným pohledem, jaký by nabízela lávka
umístěná podél železniční vlečky,
kdyby byla dostavěna,“ říká Eva Trů-
ková.

Cyklisté jistě ocení i další akci,
která je takříkajíc „na spadnutí.“ Vel-
mi vytížená a oblíbená stezka pro
pěší i cyklisty v úseku mostu přes
řeku Úslavu do Koterova, která leží
na cyklistické trase Plzeň – Nepo-
muk – Jihočeský kraj, dostane nový
asfaltový povrch. „Aktuálně probíhá
výběr zhotovitele, práce by měly být
hotové do konce letošního roku,“ dodá-
vá místostarostka závěrem.

Obvod Slovany myslí na rodiny s dětmi i sportovce 
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Čerpání rozpočtu MO P2-Slovany v roce 2023 k 31. 3. v tis. Kč

PŘÍJMY Rozpočet upravený Skutečnost

Provozní příjmy

Vlastní příjmy daňové

Správní poplatky 1 110 404

Poplatek ze psů 900 240

Poplatek za užívání veřejného prostranství 1 300 808

Poplatek z dobývání nerostů 5 0

Vlastní příjmy nedaňové

Příjmy z poskytování služeb 290 568

Příjmy z pronájmu pozemků 3 500 989

Příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí 2 560 807

Příjmy z úroků 50 39

Sankční platby 165 68

Příjmy z prodeje nekapitálového majetku 0 1

Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 0 32

Přijaté dotace provozní

Neinv. příjaté transf. z všeobec. pokladní správy SR 0 1 312

Neinvestiční přijaté transfery ostatní 0 512

Kapitálové příjmy

Vlastní příjmy kapitálové

Příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku 140 0

Celkem provozní a kapitálové příjmy MO P2-Slovany 10 020 5 780

Financování (záloh. příděl do SF, převody na MMP)' -7 632 -5 867

Financování (převody z MMP, použití fondů) 165 545 38 967

CELKEM PŘÍJMY VČETNĚ FINANCOVÁNÍ 167 933 38 880
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Příjmy 5 780

Výdaje -30 732

Financování 33 100

Výsledek hospodaření 8 148

VÝDAJE Rozpočet upravený Skutečnost

P r o v o z n í   v ý d a j e 

Běžné výdaje

Odbor ekonomický a poplatkový 100 12

Sociální fond 1 378 383

Odbor majetku a investic a rozvoje 19 015 2 468

Odbor životního prostředí 36 620 3 978

Kultura 378 16

Odbor organizační 9 742 2 464

Personální oddělení 62 611 15 672

Jednotky sboru dobrovolných hasičů 2 819 422

Transfery jiným organizacím a veřejným rozpočtům

Odbor ekonomický a poplatkový – dotace 1 500 0

Provozní příspěvky vlastním PO

12 MŠ + Jesle – příspěvkové organizace 14 554 3 951

Transfery obyvatelstvu

Sociální fond 976 422

Odbor sociální – kultura 150 0

Personální oddělení 500 52

Ostatní provozní výdaje

Odbor ekonomický a poplatkový 4 500 0

Odbor sociální – sociální oddělení 175 33

K a p i t á l o v é   v ý d a j e

Stavební investice 11 885 347

Nestavební investice 1 030 512

CELKEM VÝDAJE 167 933 30 732
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ÚMO Plzeň 2-Slovany, odbor sociální a oddělení sekretariát
tajemníka, pořádá ve spolupráci s Komisí pro sociální věci aobčan-
ské obřady RMO Plzeň 2-Slovany pro občany s trvalým bydlištěm
na území MO Plzeň 2-Slovany různé společenské akce aobřady: 

■ „Setkání důchodců MO Plzeň 2-Slovany“ v Kulturním domě
v Šeříkové ulici;

■ blahopřání občanům, kteří oslaví 80 let věku, 85 let věku, 90 let
věku a více;

■ slavnostní obřady u příležitosti zlaté, smaragdové, diamantové,
kamenné, platinové a briliantové svatby v obřadní síni Úřadu
městského obvodu Plzeň 2-Slovany, Koterovská 83, Plzeň, či bla-
hopřání v rodině. 

„Setkání důchodců MO Plzeň 2-Slovany“
v roce 2023 se bude konat dne 

27. 9., 25. 10. a 29. 11. 2023
od 16 do 19 hodin. 

Uskutečnění plánovaných setkání a slavnostních obřadů je závislé
na vývoji epidemiologické situace v ČR.

V případě, že občané mají zájem o blahopřání u příležitosti jejich
životního jubilea, mají možnost, s dostatečným časovým předstihem,
vyplnit níže otištěný souhlas s blahopřáním v rodině a předání pozor-
nosti, a předat jej osobně nebo zaslat poštou na adresu Úřad městského
obvodu Plzeň 2-Slovany, odbor sociální, Koterovská 83, 307 53 Plzeň.

Žádost o uspořádání slavnostního obřadu (nebo o předání blahopřání
v rodině) u příležitosti jubilejní svatby musí být doručena nebo ozná-
mena na odbor sociální ÚMO Plzeň 2-Slovany s dostatečným před-
stihem – nejméně 1 měsíc předem. Při jednání je nutné předložit
občanský průkaz a oddací list manželů. 

Oddělení sekretariát tajemníka ÚMO Plzeň 2-Slovany
zabezpečuje ve spolupráci s Komisí pro sociální věci
a občanské obřady RMO Plzeň 2-Slovany 

„Vítání občánků MO Plzeň 2-Slovany do života“

v obřadní síni ÚMO Plzeň 2-Slovany, Koterovská 83, Plzeň.

V případě, že rodiče dítěte mají o účast na „Vítání občánků“ zájem,
lze se na tento slavnostní obřad přihlásit osobně na podatelně ÚMO
Plzeň 2-Slovany, kancelář č. 218, 2. patro, nebo vyplnit níže otištěný
tiskopis a řádně vyplnění a podepsaný ho zaslat na e-mail:
skopkova@plzen.eu nebo doručit osobně nebo poštou na adresu: Úřad
městského obvodu Plzeň 2-Slovany, Koterovská 83, 307 53 Plzeň. 

Plánované termíny slavnostních obřadů v roce 2023:
12. 9. a 21. 11. 2023

Uskutečnění plánovaných obřadů je závislé na vývoji epidemio-
logické situace v ČR.

Poskytnuté informace o osobních údajích budou použity pouze
k účelu pozvání na slavnostní uvítání občánků do života.

Souhlasím s tím, aby ÚMO Plzeň 2-Slovany, odbor sociální, použil níže
uvedená data k osobnímu blahopřání při příležitosti mého životního
jubilea v místě bydliště.

Jsem srozuměn/srozuměna se svým právem na odvolání tohoto souhlasu.

JMÉNO A PŘÍJMENÍ hůlkovým písmem

DATUM NAROZENÍ:

TRVALÉ BYDLIŠTĚ:

ZDRŽUJI SE NA ADRESE:

ČÍSLO TELEFONU:

✄

✄

Souhlasím s tím, aby ÚMO Plzeň 2-Slovany, oddělení sekretariát
tajemníka, použil níže uvedená data k osobnímu pozvání na obřad
„Vítání občánků do života“.

JMÉNO A PŘÍJMENÍ DÍTĚTE: hůlkovým písmem

DATUM NAROZENÍ:

JMÉNO A PŘÍJMENÍ RODIČŮ:

TRVALÉ BYDLIŠTĚ:

POZVÁNKU ZASLAT NA ADRESU:

KONTAKTNÍ TELEFON*

KONTAKTNÍ EMAIL*

✄

*Nepovinný údaj
Upozornění:
Žadatel bere na vědomí, že slavnostní obřady se konají v obřadní místnosti
ÚMO Plzeň 2-Slovany, tj. na veřejném místě a že při obřadu bude přít-
omen profesionální fotograf. Vlastní zhotovení fotografií je na svobodném
rozhodnutí zúčastněných. Fotografie pořízené při jednotlivých slavnost-
ních obřadech úřad nezveřejňuje.Podpis 

Podpis rodiče



7srpen 2023

Život s vodními prvky nejen ve Chvojkových lomech

V posledních týdnech se mezi
veřejností hojně probírá téma týka-
jící se vodních prvků, zejména jezír-
ka ve Chvojkových lomech. V první
řadě je potřeba představit funkce,
ke kterým jsou vodní prvky na Slo-
vanech určeny. 

Samostatnou kapitolou jsou pítka,
která jsou určena k osvěžení návštěv-
níků a jsou pravidelně čištěna a desin-
fikována, aby byly splněny hygienické
normy pro pitnou vodu. Nachází se
např. ve Chvojkových lomech nebo
na Slovanské – Liliové ulici.

Dále jsou zde fontány a jezírka.
Tyto vodní prvky plní několik funkcí
nejen pro lidské obyvatele města, ale
i pro ty zvířecí. V první řadě by měly
být prvkem zlepšujícím vzhled dané-
ho místa. Okolí vodních prvků
poskytuje místo pro relaxaci a uvol-
nění nejen při pohledu do vodní hla-

diny, ale i při poslechu dopadající
vody ve fontánách. Fontánu můžete
vidět před úřadem městského obvodu
Plzeň 2-Slovany, jezírko ve Chvoj-
kových lomech.

Ve vodních

prvcích je zakázáno

koupání, nejsou

a nebyly k tomu

účelu určeny

Obrovský přínos vodních prvků je
ve zlepšení klimatu. V současné době

čelíme dlouhodobému suchu
a extrémně vysokým teplotám, které
jsou ještě umocňovány městským
prostředím. Toto je převážně tvořeno
zpevněným povrchem. Tyto povrchy
(silnice, chodníky, stavby) nejsou na
rozdíl od zeleně schopné samostatné
termoregulace, proto se přes den pře-
hřívají. Vodní prvky spolu s vegetací
mají schopnost ochlazovat své okolí
díky výparu vody. V neposlední řadě
slouží vodní prvky i přírodě. Ptáci
a hmyz je využívají k osvěžení v jinak
suchém městském prostředí. 

Právě ve Chvojkových lomech
využívají jezírko i jako místo pro roz-
množování a vývoj obojživelníci,
mimo jiné ropucha obecná a ropucha
zelená. Populace těchto žab byla již
v minulých letech se zájmem sledo-
vána návštěvníky Chvojkových lomů
a byl ze strany veřejnosti kladen důraz

na jejich bezpečný vývoj. Všichni
obojživelníci jsou mimo jiné ze záko-
na chráněni a jejich vývoj nesmí být
zásahem člověka ohrožen. Dokud se
v jezírku vyvíjeli jedinci obojživelní-
ků, nebylo ho možné vypouštět a čis-
tit. Proto bylo vyčištěno až po přerodu
pulců v žáby, které přežijí pobyt na
souši. 

Na území Chvojkových lomů pro-
bíhá několikrát týdně údržba, aby byl
zajištěn pořádek. Pokud jsou návštěv-
níci svědky znečišťování či jiného
poškození veřejného prostoru,
mohou kontaktovat městskou policii
a pomoci tak udržovat pořádek
v městském obvodě. Dále je k dispo-
zici portál a aplikace PlzniTo.cz, která
jednoduše umožňuje obyvatelům
upozornit město na konkrétní prob-
lémy.

Za OŽP Jan Veselouš
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Podle informace od investora stavby
Uzel Plzeň, 5. stavba Lobzy–Kote-
rov Správy železnic dojde k následu-
jícím pracím, které vyvolají omezení
dopravy a uzavírky: 

Všeobecně:
■Po celou dobu výstavby je zajištěn

zametací vůz, který je k dispozici
7 dní v týdnu

■Práce na opravách komunikací
v oblasti, kterou využívala stavba,
budou následující:
– Ulice Velenická a Sládkova

(v okolí železničního mostu na
Růžku) 25. 7.–4. 8. 2023.

– Zbytek Velenické po zbourání
stávající výpravní budovy (ter-
mín zahájení 09/2023).

– Ulice Libušínská (termín zahá-
jení oprav 10/2023).

– Ulice Lobezská výjezd u uby-
tovny (předpoklad 10 až
11/2023)

– Ulice Sušická (předpoklad 10 až
11/2023)

Oblast Koterov
■Probíhá čistění komunikací
■V 07–08/2023 proběhne demolice

staré výpravní budovy
■Dokončovací práce na železničním

spodku
■ 1. 8–30. 8 2023 odvoz materiálu

ze zařízení staveniště ulicí Libu-
šínská – definitivní zásyp tunelu

Oblast Tunelu
■Definitivní zásypy tunelu –

08/2023
■Oprava chodníku (Sušická) –

09/2023 – provoz pro pěší zachován 
■Oprava komunikací (viz výše)
■Ulice Velenická – realizace kana-

lizace – není součástí naší stavby
– předpoklad zahájení 08/2023 –
investor město

Oblast Sušická 
■Úprava přístupových chodníků (pro

nevidomé)  k nástupišti č.1 – omezení
cca 2–3 dny – termín bude v dosta-
tečném předstihu vyvěšen. MIR

Omezení dopravy a uzavírky vyvolané
stavbou Uzel Plzeň,
5. stavba Lobzy–Koterov.

Práce slovanských strážníků je
neocenitelná, náročná a velmi
potřebná. Nyní se jim bude pro-
vádět zase o trochu snadněji.
Vedení obvodu jim totiž zaplatilo
nové pomůcky, díky nimž mohou
lépe reagovat na problémy, se kte-
rými se na ně občané obracejí.

Strážníci nyní převzali hlukoměr,
který využijí zejména v místech,
kde je podezření na rušení nočního
klidu, dále čtečku mikročipů slou-
žící ke kontrole psů a nové elektro-
kolo, které vyšlo na necelých 43 tisíc
korun. 

„Elektrokola jsou mnohem efektiv-
nější a pružnější. Strážníci na nich

mohou kontrolovat i místa, kam se
nedostanou vozem, protože je tam ztí-
žený přístup, navíc jsou šetrné k život-
nímu prostředí,“ popisuje výhody
tohoto dopravního prostředku
místostarosta městského obvodu
Plzeň 2-Slovany Roman Andrlík.
Strážníci na elektrokole také obsáh-
nou mnohem větší rajón než pěší
hlídka. 

Slovanský obvod přispívá na čin-
nost městské policie i jinak. Za vel-
mi důležitou součást jejich práce
totiž považuje prevenci. Ze svého
rozpočtu proto vyčlenil 35 tisíc
korun na projekt Dny s  policií
2023. 

Strážníkům pomáhá nové vybavení

Na fotografii zleva: Lumír Aschenbrenner, Ladislav Bečvář, Eva Trůková,
Roman Andrlík, Václav Cinádr.

Po prázdninové a letní pauze nás od září 2023 opět čekají setkání seniorů
v kulturním domě Šeříkovka. Můžete se těšit tak jako v minulých měsících
na různá vystoupení. K tanci a poslechu nám tradičně zahraje orchestr
Antonína Duba. Těšíme se na vás.

Setkání důchodců MO Plzeň 2-Slovany v roce 2023
se bude konat tyto dny 27. 9., 25. 10. a 29. 11. 2023 od 16 do 19 hodin

Setkání seniorů v KD Šeříkovka

v březnu vystoupily úžasné ženy ze SOKOL PLZEN SKVRŇANY

v dubnu dětský pěvecký sbor SVĚT KVÍTEK, pod vedením Miriam Čížkové
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Podpořte nás na Sportmanii v kuželkovém turnaji „O pohár senátora“
Osmý ročník oblíbeného festivalu Sportmanie Plzeň startuje 12. srpna a koná se v parku za OC Plzeň Plaza. Ve středu 16. srpna je na programu Den

s městským obvodem Plzeň 2-Slovany. „Přijďte nás podpořit na kuželkový turnaj ‚O pohár senátora‘, ve kterém se utkají zástupci největších plzeňských městských
obvodů a města Plzně,“ zve na 14:30 hodinu starosta Slovan Lumír Aschenbrenner.

Dřeviny poškozují nejenom vandalové, ale i psi
Letošní horký a suchý začátek léta

byl pro přežití dřevin v urbanizova-
ném prostoru nesmírně náročný. Pro
zachování vitality nepomáhalo ani
dodání zálivkové vody. Problematic-
ké pro mladé stromy byl však pře-
vážně sluneční úpal a neustálý suchý
vítr. 

O to víc člověka překvapuje, když
při procházce obvodem vidí množství
stromů bezohledně poškozených člo-
věkem či psem. Možná děti, ale
i dospělí zkoušejí svoje nové nářadí
na městských stromech – nožem či

sekerkou odřezávají kůru stromů,
zasekávají je do kmene (Úslavská,
Kyjevská). Zřejmě jako cvičební
prvek mají psi větve stromů, kam se
zakusují. Kmeny jsou od psů na mno-
ha místech poškrábané, kůra potrha-
ná. V některých lokalitách se jedná
i o několik stromů vedle sebe (Slo-
vanská alej), v jiných lokalitách je
stržená kůra po celém obvodu kmene
(Mikulášské náměstí). 

Tento druh vandalizmu se objevuje
čím dál častěji. Zda to někdo dělá
vědomě či nevědomky, lze těžko

posoudit. Za psy je však vždy zod-
povědný člověk. Nechat psa trhat
kůru ze stromu, nebo mu dokonce
k tomuto úkonu dávat povel, je tres-
tuhodné. Jedná se totiž o poškození
dřevin. V první řadě dochází ke sni-
žování vitality stromů, zhoršování
jejich zdravotního stavu, což si možná
mnozí neuvědomují. Dochází však
také k majetkové újmě vlastníkovi
stromu. Takto poškozené dřeviny pak
musíme neprodleně ošetřit – čistým
řezem, zatřením ran, pokud je to
možné a objevíme-li je včas, v někte-
rých případech se musí dokonce
strom porazit. 

Poškození dřeviny lze však poku-
tovat podle zákona č. 114/1992 Sb.
o ochraně přírody a krajiny. Proto je
dobré, když někdo z občanů takové
jednání vidí, zavolat co nejdříve na
městskou policii nebo nám na odbor

životního prostředí. Právě v době kli-
matických změn, kdy město sužuje
horko a sucho, by si měl takový člověk
uvědomit nedocenitelný význam
stromů především jako ́ klimatizace
zadarmo´. Stromy zastiňují zadláž-
děné povrchy, snižují teplotu, zvlhčují
vzduch, což každý intuitivně ví, neboť
právě v úmorném horku lidé vyhle-
dávají při chůzi chodníky, které jsou
zastíněné stromy, k posezení pak
lavičky v jejich stínu. 

Závěrem bych však ještě ráda
poděkovala všem, kdo se podílel na
pomoci udržet stromy při životě –
zaléval či stínil kmeny stromů (Zele-
nohorská, Kyjevská, Brojova). Tato
pomoc se každému jedinci určitě
vyplatí, neboť stromy pak přinesou
darem nedocenitelné ekologické
funkce právě jemu a jeho okolí. 

Za OŽP Nina Myslíková

V letošním létě byla zeleň vystavena vysokým teplotám provázeným
větrem, což umocnilo její vysoušení. Travní porosty, jakožto rostliny
pocházející z prostředí stepí, jsou na vysušení zvyklé a adaptované. I když
navenek mohou působit jako suché a mrtvé, tak při příjmu dostatečného
množství vláhy zase ožijí a zazelenají se. 

Péče o dřeviny spočívá v letních měsících v zálivkách. Dřeviny nově
vysazené jsou tři roky zalévány v rámci záruky dodavatelem. Dřeviny
starší jsou zalévány podle potřeby jak zálivkou do závlahových trubic, tak
v některých případech pomocí závlahových vaků. Proti korní spále (prudké
přehřátí kůry na osluněné straně kmene, které vede k prasknutí kůry)
jsou při výsadbě stromů natírány kmeny (bílý nátěr). Protože dochází
k velkému prosychání dřevin (nejen sucho, horko, ale i další stresy měst-
ského prostředí – pohyb automobilů přes kořeny stromů, stavební činnost,
vysoké procento zadláždění,..) dochází i přes léto k řezu dřevin. OŽP

Péče o zeleň v horkém létě
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Premiérová oslava mezinárodní-
ho Dne dětí v režii slovanského
obvodu se konala 4. června ve vol-
nočasovém areálu Božkovský
ostrov. Kulturní a sportovní pro-
gram vzbudil u veřejnosti hned
napoprvé obrovský zájem, plno tak
bylo u všech stanovišť. 

„Jsme velmi rádi, že na první dětský
den, který jako obvod pořádáme, přišlo
tolik lidí. Určitě k tomu přispělo i nád-
herné počasí a bohatý program. Na děti
čekalo například vystoupení oblíbené
Culinky, malování na obličej, štafetový
běh a spousta dalších soutěží. Byla zde
i batolecí zóna nebo opékání buřtíků,“
jmenuje jednotlivé aktivity místosta-
rostka městského obvodu Plzeň 2-
Slovany Eva Trůková.

Největší zájem byl o běžecké závo-
dy, které se uskutečnily ve čtyřech
věkových kategoriích. Na startu se
postupně vystřídali Benjamínci,
Předškoláci, Školáci a Junioři. Všich-
ni registrovaní běžci dostali dárek
a první tři z každé kategorie si vybo-
jovali medaili.

O osvěžení a ukázku hasičské
techniky se postarali božkovští hasiči
a návštěvníci si ji mohli nejen pro-
hlédnout, ale i vyzkoušet.

Děti si mohly zahrát také florbal,
zdolat překážkovou dráhu nebo se
ponořit do tvoření a malování
v kreativní zóně. „Malých zájemců
přišlo obrovské množství, a to je skvělé.
Kromě připraveného programu se
vyřádili také na vodních plochách, které

Den dětí na Božkovském ostrově slavil obrovský úspěch

Vstupné z karnevalu pomohlo dětem ve finanční nouzi,
obvod částku zdvojnásobil

Dvěma dívkám, jejichž rodiny
bojují s  těžkou finanční situací,
pomohl slovanský obvod. A to díky
štědrosti účastníků maškarního
karnevalu. Na dobrovolném vstup-
ném se podařilo vybrat neuvěřitel-
ných 16 tisíc korun. Vedení obvodu
navíc tuto částku zdvojnásobilo.

Historicky první maškarní karne-
val, který pořádal v únoru přímo
městský obvod Plzeň 2-Slovany, se
vydařil na výbornou. Účast dětí
v maskách byla obrovská a kulturní
dům Šeříkovka praskal ve švech.
A dozvuk této akce, na niž se vybíralo
pouze dobrovolné vstupné, je snad
ještě lepší. Návštěvníci v pokladně
zanechali úžasných šestnáct tisíc
korun.

„Chtěla jsem, aby vybrané peníze
udělaly radost někomu, kdo je potřebuje.
Oslovili jsme proto 13. základní školu,
protože víme, že někteří její sociálně
slabší žáci si nemohou dětství užívat
tak, jako jejich vrstevníci. Napadlo mě,
že by bylo hezké takového školáka
finančně podpořit,“ popisuje místo-
starostka Slovan Eva Trůková, která
svou myšlenku představila vedení
městského obvodu.

Ideu tuto částku znásobit a pomoci
tak hned dvěma dětem, pak doplnil
starosta slovanského obvodu Lumír
Aschenbrenner. „Jsem velmi rád, že
celá Rada našeho obvodu s  mým
návrhem souhlasila a složila se na pomoc
dalšímu žákovi. Vybranou částku na
karnevalu jsme tedy zdvojnásobili,“
říká starosta. 

Děti, které obvod svým peněžním
darem potěšil, vybrala ředitelka školy
Zdeňka Vrátníková. „Jedná se o dvě
žákyně. První je ze třetí třídy. Dívenka
je v péči babičky, je velmi hodná, ochot-
ná, do školy chodí pravidelně a s její
babičkou je velmi dobrá komunikace.
Problémy s financemi jsou patrné z pla-
cení obědů po částech nebo ze zpožděné
platby za družinu a podobně,“ před-
stavuje ředitelka školačku, kterou
podpoří peníze vybrané ze vstupného
na karneval.

Druhá dívka navštěvuje sedmou
třídu. Také ona je milou, poctivou
žákyní, která plní své školní povin-
nosti a nemá absence. Její rodina
měla problémy se zaplacením škol-
ních sešitů a vloni nemohla kvůli
finančnímu nedostatku se svými spo-
lužáky ani na školní výlet. Příští škol-

Městský obvod nově
instaloval do areálu Bož-
kovského ostrova lavičku
s pěti  úložnými boxy. Kaž-
dý z nich lze uzamknout
vlastním visacím zámkem.
Návštěvníci si tak mohou
v místě vstupu na in-line
dráhu od lávky přes řeku
do nich uložit svoje boty
a bezstarostně se věnovat
sportovním aktivitám.

Lavička s úložnými boxy v Božkově

Na fotografii zleva: Václav Cinádr, Melissa, Olga Sejrková, Soňa, Eva Trůková,
Roman Andrlík, Zdeňka Vrátníková, Lumír Aschenbrenner.

ní rok pro ni bude jistě veselejší, a to
díky částce, na niž se složili členové
Rady městského obvodu Plzeň 2-
Slovany.

Šeky oběma děvčatům předalo
vedení slovanského obvodu v čele se
starostou Lumírem Aschenbrenne-
rem v úterý 27. června 2023.

jsou stálou součástí Božkovského ostro-
va, navíc jsou zde nainstalované i her-
ní prvky. Myslím, že se bavili úplně

všichni,“ zhodnotil premiérový dět-
ský den slovanský místostarosta
Václav Cinádr.



11srpen 2023

Plzeňský kraj může počítat hned
s pětapadesáti brankářskými nadě-
jemi. Právě tolik účastníků měl
totiž letošní, v pořadí již třetí ročník
brankářského kempu Jendy Levé-
ho. Konal se v polovině července na
hřišti slovanského fotbalového klu-
bu SK Smíchov.

„Akademie začala předloni s dvaat-
řiceti brankářskými účastníky a já s vel-
kou radostí sleduji, jak se nejen počet,
ale hlavně úroveň brankářských kadetů
každým rokem zvyšuje,“ říká s úsmě-
vem místostarosta MO Plzeň 2-Slo-
vany Roman Andrlík, který se na
nové brankářské talenty přišel podí-
vat a pozdravit je. 

Slovanský obvod brankářský kemp,
kde trénují děti a mládež z celého
Plzeňského kraje, výrazně podporuje.
Právě díky tomu může akademie úča-
stníkům poskytovat kvalitní výcvik
a zlepšovat potřebné dovednosti mla-
dých talentovaných brankářů.

Plzeňská 5. mateřská škola, Zelenohorská 25, se intenzivně zaměřuje
na rozvíjení sportovního nadání dětí. Ty celoročně navštěvovaly plavecký
kurz v bazénu Slovany, také absolvovaly kurzy bruslení na zimním stadionu
LOOGSPEED CZ Arény. Jednou týdně se učily florbal pod vedením
trenérů FBŠ Slavia Plzeň v tělocvičně TJ Sokol v Hradišti, kterou TJ
bezplatně škole pronajala. Odpoledne chodí v MŠ děvčata na kurz mažo-
retek a již nyní sklízejí se svým vystoupením úspěchy. Cvičení a sportování
se dětem stalo velkou radostí. Na sportovních hrách plzeňských mateřských
škol pak své snažení zúročily a získaly zaslouženě 2. místo. 

Bc. Renáta Soukupová, ředitelka

Děti zúročily píli ve stříbrnou medaili

Brankářské naděje trénovaly na Smíchově

placená inzerce

Dorostenci oddílu Národní házené
TJ Božkov se o víkendu 16.–18. 6.
2023 zúčastnili Poháru České repu-
bliky v Nýřanech. Toho se účastní
týmy, které v uplynulém soutěžním
ročníku skončily v oblastním přeboru
na druhém místě (první místo vZápa-
dočeské oblasti obsadilo družstvo TJ
Přeštice, kdy o prvenství rozhodl při
bodové rovnosti lepší vzájemný zápas).

Dorostenci TJ Božkov v turnaji
neztratili ani bod a postupně porazili
družstva TJ Chropyně (severní
Morava), TJ Nýřany (pořádající
družstvo), TJ Avia Čakovice (střední
Čechy), Draken Brno (jižní Morava),
TJ Žatec (severní Čechy).

Michaela Helmová,
organizační pracovník 

TJ Božkov

Vítězství dorostenců v Poháru České republiky
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„Občanská poradna Plzeň
slaví 25 let“
Občanská poradna Plzeň si vás dovoluje srdečně pozvat na oslavu při příležitosti 25. výročí
svého fungování a poskytování služeb na území města Plzně a okolí, která proběhne 

Kdy: v sobotu 9. 9. 2023 od 14:00 hodin

Kde: v prostoru Klášterní zahrady dominikánů 
(klášter se nachází v plzeňské čtvrti Slovany, na adrese Jiráskovo náměstí 30, Plzeň)

Program: 
■ nenáročná krátká procházka s plněním úkolů a tajenkou pro dospělé i děti (pro děti malá odměna v cíli)
■ dětské tvořivé dílny 
■ od 16:00 hodin krátká promluva 
■ vystoupení hudebního tělesa Latimérie
■ občerstvení zdarma (sladké i slané, včetně grilované pochutiny, káva, čaj, voda) 
■ volná zábava a příležitost setrvat a načerpat „genia loci“ z krásného místa

Více informací je možné zjistit přímo v Občanské poradně Plzeň na telefonu 377 456 468 či 777 964 563

Divadlo J. K.Tyla nabídne v nadcházející sezóně
2023/2024 celkem 15 nových inscenací ačtyři obno-
vené premiéry oblíbených pohádek. Mezi pláno-
vanými premiérami najdou diváci klasické tituly
i moderní novinky. 

Nejspolehlivější způsob, jak si vybraná představení
v plzeňském divadle vychutnat, je pořízení před-
platného. To nabízí výběr z 36 skupin, které jsou
složené především z premiérových titulů. Největší
výhodou abonentky DJKT je její přenosnost, diváci
ji tedy mohou někomu půjčit či darovat. Divadlo
abonentům také nabízí předností nákup na vybrané
akce, často se slevou, například na Noc s operou. 

A na co se mohou diváci těšit? Příznivci opery
například na Massenetovu Manon, Mozartovu
mistrovskou operu La clemenza di Tito či na jed-
nu z nejlepších moderních českých oper Julietta
aneb Snář Bohuslava Martinů. Činohra uvede
mimo jiné nejslavnější Shakespearovu tragédii
Richard III., českou premiéru divadelní adaptace
detektivky Agathy Christie Pět malých prasátek
pod originálním názvem Go Back for Murder
nebo situační komedii podle slavné filmové kome-
die Být nebo nebýt. 

Muzikálový soubor chystá novinky dvě – jeden
z nejznámějších muzikálů vůbec Jesus Christ

Superstar a českou premiéru brilantní komedie
Company, která přinese zábavný příběh o part-
nerských vztazích. Přehled novinek doplňuje balet
Čajkovský německé choreografky Anny Vity,
taneční adaptace slavného příběhu moderní svě-
tové literatury Malý princ a komorní titul na Malé
scéně, jehož konkrétní podoba je ještě v jednání.
Sezónu divadlo symbolicky zahájí 5. září Průvo-
dem Vendelín a rozloučí se s ní v lochotínském
amfiteátru, kde pro diváky připraví dvě produkce
– slavnostní operu Bedřicha Smetany Libuše
a úspěšný muzikál Karla Svobody, Zdeňka Borovce
a Richarda Hese Dracula. 

Bude to jízda! Diváci DJKT uvidí Richarda III., Jesus Christ Superstar i Malého prince

Čajkovský (Gaëtan Pires) foto David Konečný Richard III. (Vladimír Pokorný) foto David Konečný Manon (Soňa Godarská) foto David Konečný 
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Městský obvod Plzeň 2-Slovany si pro vás, slovanské seniory, připravil
tak trochu jiný výlet, a to za kulturou do Měšťanské besedy na divadelní
představení – DO LOŽNICE VSTUPUJTE JEDNOTLIVĚ.
Dne: 22.10. 2023
Začátek: 14:00 (doba trvání:135 minut s přestávkou)
Cena: 250 Kč
Prodej vstupenek od 11. 9. 2023 v kanceláři 101, Městský obvod Plzeň
2-Slovany, Koterovská tř. 83, 326 00 Plzeň. 
A to pouze v těchto dnech a hodinách
pondělí: 08:00–12:00 – 12:30–14:00
středa: 08:00–12:00 – 12:30–14:00

KONTAKT: skopkova@plzen.eu, tel. 378036263

informace o hře na https://mestanskabeseda.cz/ 
PŘEDSTAVENÍ: DO LOŽNICE VSTUPUJTE JEDNOTLIVĚ

Divadlo pro slovanské seniory

Ilustrační foto z https://mestanskabeseda.cz/akce/do-loznice-vstupujte-jed-
notlive/

Termín: 06.09.2023
Odjezd a návrat: 08:00-18:00 hodin

Cena: 340 Kč.

Kouzelné Mariánské Lázně: oplatky, prameny, zpívající fontána a park
miniatur 

Ne nadarmo se říká tomuto překrásnému místu na západě Čech zlatý
trojúhelník! Mariánské Lázně, jedny z nejkrásnějších světových lázní,
navštěvovali pro svou krásu rádi nejen slavní panovníci a umělci světa,
ale i milióny dalších kvůli kouzelné zpívající fontáně – všichni sem jezdí
rádi dodnes. 

Co by to bylo za lázeňský pobyt, kdybychom ho nezačali sladkou sva-
činkou v podobě lázeňských oplatek! Ty zapijeme léčivými prameny, pro-
jdeme nejslavnější kolonády a poslechneme si zpívající fontánu, na kterou
se vypravovaly zájezdy až z daleké ciziny. Navštívíme unikátní park
miniatur Boheminium, ve kterém se vyfotíte např. s mešitou a Karlštejnem,
nebo se dozvíte, jak vypadal ve zmenšené podobě plzeňský hrad. Nemeš-
kejte proto a vydejte se s námi po stopách prince Eduarda VII., císaře
Františka Josefa I., básníka Goetheho nebo vynálezce Edisona! 

Volná místa na zájezd pro důchodce v září

Ilustrační foto ze stránek www.marianskelazne.cz

Slovanští senioři poznávali
svůj obvod

Prozkoumat technologický park
Tech Tower a projít se proti proudu
řeky Radbuzy vyrazili v červnu slo-
vanští senioři. Jednalo se o další blok
projektu Slovanské procházky, které
pro své občany nad šedesát let bez-
platně zajišťuje městský obvod Plzeň
2-Slovany. Průvodce jim dělali
odborníci z úřadu.

Obrovský zájem projevili senioři
o moderní technologie, na prohlídku
hlavní budovy technologického par-
ku TechTower jich přišlo 14. června
téměř padesát. „Po rozdělení na dvě
skupiny se nejprve seznámili s robotic-
kým psem SPOTem a tři zájemci si
ovládání tohoto netradičního mazlíčka
také vyzkoušeli. Společně s prohlídkou
deset metrů hlubokého bazénu určeného
pro trénink podvodních dronů a ven-
kovní terasy u kavárny s parádním
výhledem to byl nezapomenutelný záži-
tek,“ popisuje industriální procházku
místostarostka Slovan Eva Trůková.
Šesté patro poskytlo všem přítom-
ným pohled na Slovanskou Alej
z ptačí perspektivy.

Budovu bývalého pivovaru Světo-
var, který se rozsáhlou rekonstrukcí
přerodil na zázemí a kanceláře pro
inovativní firmy, technologické nad-
šence, programátory a začínající pod-
nikatele si senioři společně
s průvodkyní prohlédli, jak se říká,
od sklepa až po půdu. 

Ve druhé části společného odpo-
ledne přijali účastníci procházky
pozvání od ředitelky 38. MŠ Plzeň
Ireny Cholinské. Ta je provedla zre-
konstruovanou správní vilou sídlící
v prostoru areálu. Nachází se zde
zázemí této mateřinky a třída Dro-
níci, v níž na účastníky čekalo drobné
občerstvení jako příjemné zakončení
celé výpravy.

Po trase od Papírenské lávky až
k hospůdce U Pechtů pak vedla druhá
z červnových procházek. Senioři se

21. června vydali po cyklostezce proti
proudu řeky Radbuzy. Role průvod-
kyně se ujala Nina Myslíková z odbo-
ru životního prostředí a seznámila je
s životem kolem cyklostezky. Vysvět-
lila jim, proč bylo nutné kácení, zmí-
nila možnou výsadbu a užitečnost
broukoviště. Rozpovídala se také
o celkové údržbě veřejných prostor. 

„Senioři si dále prohlédli novou
vyhlídku na dosud nevyužitém
mostním pilíři, která byla teprve nedáv-
no slavnostně otevřena,“ prozradila
Eva Trůková, která se pravidelně
všech seniorských setkání účastní.
Skupinka zavítala také na psí hřiště
a prošla rozšířenou částí cyklostezky
z  důvodu větší bezpečnosti nově
doplněnou veřejným osvětlením.
Tuto velmi příjemnou vycházku
zakončilo drobné občerstvení a dis-
kuse s paní místostarostkou. Přítomní
zhodnotili získané informace a s lek-
tory diskutovali o nápadech na další
blok Slovanských procházek za
poznáním. Ten chce obvod uskuteč-
nit v září.
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Jak je to s parkováním u obchodu Billa v Papírenské ulici?
V  poslední

době se mnozí
občané obraceli
na náš obvod
s tím, že jim byla
doručena nemalá
částka jako poku-
ta za parkování
u obchodu Billa
v Papírenské ulici

na Slovanech. Do řešení celé záleži-
tosti se osobně zapojil starosta Lumír
Aschenbrenner, který inicioval jed-
nání s firmou Intercora. Ta je maji-
telem tohoto soukromého pozemku,
na němž je parkoviště zbudováno. 

Vlastník pozemku totiž zpoplatnil
parkování netradiční formou.
Neumístil zde žádné závory, tak jako
bývá zvykem u jiných obchodních
center, ale zpoplatňuje stání delší než
3 hodin prostřednictvím kamerového
systému. Někteří řidiči pak následně
obdrželi dopis s oznámením o vysoké
pokutě. Protože se jedná o tzv. novin-
ku (do budoucna prý aplikovanou
častěji), požádalo vedení městského
obvodu o lepší informovanost a zvý-
raznění dopravního značení placené-
ho stání. 

Popravdě, při vjezdu na parkoviště
je sice umístěna cedule s upozorněním

na placenou službu, ale informace
o zpoplatnění je nevýrazná, a tak je
možné, že ji někteří návštěvníci mohli
přehlédnout. Na druhé straně je však
nutné si říci, že tři hodiny parkování
zdarma jsou dostatečně dlouhé na
jakýkoli nákup v Bille. Proto se slo-
vanský obvod snažil dohodnout se
společností na pravidlech, která by
měla platit v příštích měsících. 

Po schůzkách se zodpovědnými
pracovníky nejenom firmy Intercora
bylo přislíbeno, že společnost, která
bude zajišťovat parkování, bude na
nové podmínky připravena už během
srpna. Dále:

■ Za měsíce březen a duben bude
moci být na jednu RZ vystaveno
max. 5 pokut za měsíc.

■ Dopravní značení bude doplněno
do konce měsíce u vjezdů do stře-
žené oblasti na tabulích
1000x750mm.

■ Jinak režim parkování zůstává
nezměněn, tzn. max. 3 hodiny
zdarma 24/7, při překročení pokuta
1200Kč.
Tolik z dosavadního jednání ohled-

ně parkování u obchodu Billa v Papí-
renské ulici na Slovanech. V případě
dalších změn budeme naše občany
o nich informovat. 

Přes den spousta zábavy, pozná-
ní a dobrodružství, ale noc strá-
vená v pohodlí domova se svými
nejbližšími. To je koncept pří-
městského tábora, který využívá
stále více rodin. Slovany jej pro
děti ze svého obvodu pořádají už
celou řadu let, letos poprvé ve spo-
lupráci se spolkem Kroužky
Plzeň.

Příměstský tábor se konal jako
vždy po celý jeden měsíc v tělocvič-
nách 25. základní školy ve Chvále-
nické ulici. „V letošním roce jsme se
rozhodli pro spolupráci se spolkem
Kroužky Plzeň, a tak na děti čekala
ještě větší porce zábavy i poznání,“
uvedla místostarostka Slovan Eva
Trůková. Ta se za táborníky přišla
podívat 27. července, právě ve chvíli,
kdy se vydali do sportovně relaxač-
ního areálu Božkovský ostrov.

„Tento den si zde děti mohly v rámci
promo akce městské policie vyzkoušet
například opilecké brýle, shlédnout tech-
niku hasičů z Božkova a opéct buřty
u táborového ohně. Aktivity pro děti
připravila státní policie i dopravní
policie. Jsem ráda, že jsem mohla být
součástí takového báječného dne a ale-
spoň na chvíli si zase užít dětskou
prázdninovou bezstarostnost a nadše-
ní,“ říká s úsměvem Eva Trůková.

Tábor se uskutečnil ve všední dny
od 3. července do 4. srpna a dětem
nabídl hned celou řadu aktivit a výle-
tů. Malí táborníci se například podí-
vali za zvířátky na statek Černá ovce
či do oblíbené herny Tyjátr, zúčastnili
se olympijských her, prožili indiánský
den, shlédli šermířská vystoupení
a ukázali, jaký mají talent. 

„Aktivit byla připravená celá řada
a věřím, že každý si našel to, co ho
bavilo nejvíc, ať už se jednalo o sledo-
vání pohádek, stolní tenis nebo zdo-
lávání lezecké stěny. Děti také zažily
akci se Školou s nadhledem, která je
umí vzdělávat opravdu zábavnou for-
mou. Otestovaly si mimo jiné všechny
smysly, cestovaly minulosti, staly se na
chvíli designery a IT návrháři a samo-
zřejmě nakoukly i do zákulisí procvi-
čovacího portálu,“ vyjmenovává
aktivity místostarostka Eva Trů-
ková.

Příměstským táborem týdně pro-
jde průměrně 120 dětí. V porovnání
s minulými lety na něj poslední roky
docházejí i táborníci ve starším věku,
kteří mají rádi volnost a neřízené
aktivity. Někdy méně znamená více,
a proto se lektoři snažili být co nejvíce
spontánní a reagovali na konkrétní
situaci. Děti tak ocenily svobodu pro-
jevu a volby.

Příměstský tábor byl plný zábavy i poznání
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Informace o nakládání s biologicky rozložitelným odpadem
(článek převzat od Magistrátu města Plzně) 
Jak naložit s kuchyňským bioodpa-
dem v Plzni

Nejlepším možným způsobem, jak
s tímto odpadem naložit, je domácí
kompostování. Jedná se o ideální
a léty prověřený způsob, při němž
domácnost odpad sama využije. Kaž-
dá zahrada by měla mít vlastní kom-
post.

Pokud kompostovat nemůžete, lze
využít hnědé nádoby v ulicích města.
Tyto nádoby jsou prioritně určeny
pro sběr kuchyňského odpadu
rostlinného původu. 

Prosíme, vkládejte pouze čistý
bioodpad bez příměsí jiných druhů
odpadu. Jen tak lze bioodpad dále
využít.

Co patří do hnědých popelnic?
■ slupky a zbytky od ovoce a zeleniny 
■ kávová sedlina, čajové sáčky 
■ zbytky jídla (kromě masa a kostí) 
■ skořápky od vajec 
■ popel ze dřeva (ale ne z uhlí)

Nikdy nevkládejte bioodpad
v plastovém sáčku. A to ani v případě,
že výrobce slibuje jeho rozložitelnost
či kompostovatelnost.

Jak nakládat se zahradním odpa-
dem?
■ vlastní kompost – ideální využití

organické hmoty na vaší zahrád-
ce

■ sběrný dvůr

■ velkoobjemové kontejnery na bio-
odpad

■ vlastní nádoba na bioodpad

Pokud kompostovat nemůžete, lze
využít sběrné dvory, sběrná místa
a velkoobjemové kontejnery, které
pravidelně přistavujeme ve více než
40 lokalitách. Hnědé nádoby v ulicích
města nejsou určeny pro odkládání
odpadu ze zahrad. Tyto nádoby jsou
prioritně určeny pro sběr kuchyňské-
ho odpadu. Odpad ze zahrad odlo-
žený v pytlích kolem hnědých nádob
nelze využít!

Pohodlným řešením může být také
vlastní nádoba na bioodpad. Regi-
strovaní plátci poplatku si mohou na

Zákaznickém centru společnosti
Čistá Plzeň, s.r.o. objednat celoroční
přistavení biopopelnice o objemu 240
litrů zdarma. Placené jsou pouze jed-
notlivé svozy, které lze objednat i na
zavolání.

Co patří do zahradního odpadu?
■ veškeré organické produkty z vaší

zahrady
■ tráva
■ listí
■ větve
■ shnilé ovoce a další kuchyňský

odpad rostlinného původu
■ piliny, popel ze dřeva
■ menší množství zeminy

Za OŽP Hana Morávková
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Stanoviště velkokapacitního kontejneru č. 1 Hodina přistavení 

Šeříková (u fotbal. stadionu) 8.00–9.00 hod.

Hradiště (za konečnou MHD) 9.10–10.10 hod.

Na Vyhlídce (Božkov) 10.20–11.20 hod.

Hluboká (u potravin) 12.20–13.20 hod.

Střední cesta (křižovatka s Karafiátovou) 13.30–14.30 hod.

Jiráskovo nám. (bývalá točna trolejbusů) 14.40–15.40 hod.

Čapkovo nám. (vjezd k bývalé porodnici) 15.50–16.50 hod.

Stanoviště velkokapacitního kontejneru č. 2 Hodina přistavení

Pod Chalupami (Koterov) 8.00–9.00 hod.

U Jezu (Božkov) 9.10–10.10 hod.

Sladovnická (z Jiráskovy ulice) 10.20–11.20 hod.

Sporná (Plzeňská cesta) 12.20–13.20 hod.

Do Zámostí (autosalon Hyundai) 13.30–14.30 hod.

Táborská x Úslavská (hala LOKO) 14.40–15.40 hod.

Harmonogramy přistavování velkoobjemových kontejnerů
v městském obvodu Plzeň 2-Slovany
Pravidelné přistavení velkoobjemových kontejnerů pro biologicky rozložitelný odpad, které zajišťuje Čistá Plzeň s.r. o.
Zahájení přistavování od 13.3. 2023
Velkoobjemové kontejnery budou přistavovány v určený den, vždy nejdéle od 10:00 do 18:00, v měsících červen až září v prodlouženém čase 10:00 do 20:00.

Pravidelné přistavení velkoobjemových kontejnerů, které zajišťuje městský obvod Plzeň 2-Slovany 
a) Velkoobjemové kontejnery pro odkládání  biologicky rozložitelného odpadu

b) Velkoobjemové kontejnery na objemný komunální odpad
Konání sběrného dne bude 7. října a 11.listopadu 2023

městská část lokalita svozový den / týden

Vyšehrad Velenická x Ječná pondělí / sudý

Slovany Srázná pondělí / sudý

Hradiště U Hamru x Na Rychtě pondělí / sudý

Bručná Do Zámostí (Hyunday) pondělí / sudý

městská část lokalita svozový den / týden

Božkov Božkovské náměstí pondělí – lichý

Slovany Plzeňská cesta x Sporná pondělí – lichý

Čechurov Střední cesta x Karafiátová pondělí – lichý

Čechurov Mezi Ploty x Společná pondělí – lichý

měsíc den datum čas přistavení

8.00–10.00 10.30–12.30 13.00–15.00

srpen 2. neděle 13. 8. 2023 Pod Chalupami Božkovské nám. Jiráskovo nám.

září 1. neděle  3. 9. 2023 U Hamru x Na Rychtě Do Zámostí Mezi Ploty

září 2. neděle 10 .9. 2023 Plzeňská cesta Střední cesta Pod Chalupami

říjen 1. neděle  1. 10. 2023 Božkovské nám. Jiráskovo nám. Plzeňská cesta

říjen 2. neděle 8. 10. 2023 Velenická x Ječná Srázná U Hamru x Na Rychtě



16 srpen 2023

placená inzerce placená inzerce

placená inzerce
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